ỦY BAN NHÂN DÂN

           HUYỆN ĐĂK HÀ

Số:           /KH-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đăk Hà, ngày       tháng      năm 2023.

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển lĩnh vực

thông tin năm 2023 trên địa bàn huyện Đăk Hà

Thực hiện Công văn số 1235/UBND-KGVX ngày 28/04/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về triển khai Kế hoạch hành động năm 2023 của Chiến lược phát

triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Kế hoạch số 10/KH-UBND, ngày 11/01/2023 của UBND huyện về

triển khai thực hiện Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở đến năm 2025

trên địa bàn huyện Đăk Hà; Kế hoạch số 454/KH-STTTT ngày 23/3/2023 của Sở

Thông tin và Truyền thông về triển khai thực hiện Chiến lược phát triển lĩnh vực

thông tin cơ sở năm 2023 trên địa bàn tỉnh;

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện năm 2023

trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo các nội dung tại Kế hoạch của

UBND huyện và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh Kon Tum, Sở Thông tin và

Truyền thông tỉnh. Phát triển mạng lưới thông tin cơ sở hiện đại, đồng bộ, số hóa

nguồn thông tin cơ sở, đáp ứng yêu cầu cung cấp thông tin nguồn phổ biến đến

người dân và nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về hệ thống thông tin

cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin.

- Xây dựng đội ngũ và nâng cao chất lượng chương trình truyền thanh, tạo ra

kênh thông tin quan trọng để đưa chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và

Nhà nước; thông tin về hoạt động chỉ đạo, điều hành của chính quyền cấp xã và

cung cấp thông tin, kiến thức thiết yếu đối với đời sống hằng ngày của người dân.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo tính khả thi, phù hợp các quy chuẩn kỹ thuật chuyên ngành và kế

hoạch tổng thể phát triển kinh tế xã hội huyện; nâng cao chất lượng tiêu chí thông

tin truyền thông trong chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới của huyện.

- Bám sát nội dung tại Quyết định số 1381/QĐ-BTTTT, Kế hoạch số

4222/KH-UBND, ngày 10 tháng 11 năm 2020  của UBND tỉnh Kon Tum đảm bảo

các mục tiêu, định hướng và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương nhằm

phát triển hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn huyện phát triển toàn diện.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/quyet-dinh-1381-qd-btttt-2021-chien-luoc-phat-trien-linh-vuc-thong-tin-co-so-487665.aspx

- Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ và trách nhiệm tổ chức thực hiện

đảm bảo kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Hiện đại hóa thiết bị kỹ thuật, số hóa sản xuất nội dung truyền thông

đa phương tiện của cơ sở truyền thông

- Nâng cấp, hiện đại hóa thiết bị kỹ thuật, số hóa sản xuất nội dung truyền

thông đa phương tiện để tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống đài truyền thanh cấp

xã ứng dụng CNTT-VT; đăng tải trên trang thông tin điện tử, bảng tin điện tử và

các phương tiện truyền thông khác của cấp huyện; cộng tác sản xuất, cung cấp nội

dung cho Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Kon Tum.

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm VH-TT-DL và TT huyện.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Thông tin huyện; các đơn vị, địa

phương có liên quan.

2. Thiết lập hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn

thông (CNTT-VT) cấp xã:

Nội dung: Tiếp tục đầu tư, nâng cấp Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ

thông tin tại các xã Đăk La và Đăk Long theo lộ trình, phù hợp với Kế hoạch

4222/KH-UBND ngày 10 tháng 11 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Kế

hoạch số 454/KH-STTT của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Kon Tum

- Kinh phí: Sử dụng nguồn lực thuộc CTMTQG về giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2021-2025.

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm VH-TT-DL và TT huyện;

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Thông tin huyện; UBND xã Đăk La

và xã Đăk Long.

3. Thiết lập Bảng tin điện tử công cộng tại các xã, thị trấn:

- Tổ chức thiết lập bảng tin điện tử công cộng cho thị trấn Đăk Hà và tại 02

xã Hà Mòn, Đăk Mar. Bảng tin điện tử được đặt tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã;

địa điểm công cộng tập trung đông dân cư để người dân dễ nhìn thấy, dễ tìm hiểu

các thông tin thiết yếu bằng chữ viết, hình ảnh.

- Về kinh phí: Thực hiện từ nguồn ngân sách của địa phương và các nguồn

vốn hợp pháp khác.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Thông tin huyện;

- Cơ quan phối hợp: UBND thị trấn Đăk Hà, UBND xã Hà Mòn và xã Đăk

Mar.

4. Sử dụng mạng xã hội để tăng cường tương tác với người dân:

Nội dung: Tiếp tục thiết lập, duy trì hoạt động có hiệu quả trang tin trên các

mạng xã hội, nhất là các mạng xã hội Việt nam (Zalo, Lotus, Mocha...) để phổ biến

thông tin thiết yếu đến người dùng (các thông điệp, tin ngắn, hình ảnh, âm thanh,

videoclip...), đấu tranh phản bác thông tin xấu độc lan truyền trên không gian mạng.

Qua đó, cơ quan chỉ đạo, quản lý có thêm kênh thông tin tham khảo phục vụ công tác

quản lý, điều hành và xây dựng, hoàn thiện chính sách pháp luật.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Thông tin huyện;

- Cơ quan phối hợp: Các đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện.

 5. Nâng cao chất lượng hoạt động Trang thông tin điện tử cấp xã:

 Nội dung: Tiếp tục chỉ đạo duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động trang thông

tin điện tử cho 100% Ủy ban nhân dân cấp xã. Thường xuyên thông tin về các chủ

trương, chính sách, văn bản pháp luật mới và các quy định của chính quyền cơ sở;

tin tức về các sự kiện, hoạt động nổi bật của cơ sở; có chức năng tìm kiếm, tra cứu,

hỏi đáp trực tuyến nhằm đẩy mạnh tương tác giữa người dân với chính quyền cơ

sở; liên kết, tích hợp thông tin với Cổng thông tin điện tử Ủy ban nhân dân huyện.

 - Cơ quan chủ trì: Giao Phòng VH-TT huyện;

 - Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn.
6. Phát triến nhân lực làm công tác thông tin cơ sở

Nội dung: Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp

vụ cho đội ngũ cán bộ phụ trách về công nghệ thông tin và cán bộ làm công tác

thông tin cơ sở.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Thông tin huyện;

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm VH-TT-DL và TT huyện; các đơn vị, địa

phương có liên quan.

Nội dung: Căn cứ điều kiện thực tế của địa phương, bố trí công chức văn

hóa - xã hội cấp xã kiêm nhiệm hoặc người hoạt động không chuyên trách cấp xã

trực tiếp quản lý, vận hành hệ thống thông tin cơ sở của xã, thị trấn: đài truyền

thanh, trang thông tin điện tử, bảng tin điện tử công cộng và các phương tiện thông

tin cơ sở khác.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Nội vụ huyện;

- Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn; Trung tâm VH-TT-DL và TT

huyện.

 III.  NGUỒN KINH PHÍ:

Nguồn kinh phí triển khai kế hoạch gồm: Nguồn kinh phí các chương trình

mục tiêu quốc gia; nguồn ngân sách tỉnh, huyện và các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch.

- Lập dự trù kinh phí, triển khai thực hiện 03 bảng tin điện tử công cộng tại

Ủy ban nhân dân của 02 xã Đăk Mar, Hà Mòn và thị trấn Đăk Hà.

- Hướng dẫn công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức của người dân về

vai trò, tầm quan trọng của thông tin cơ sở là kênh thông tin thiết yếu và tương tác

hai chiều giữa chính quyền với người dân ở cơ sở.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

 - Căn cứ tình hình thực tế của địa phương và Kế hoạch này, xây dựng kế

hoạch và triển khai thực hiện việc phát triển thông tin cơ sở trên địa bàn quản lý;

bố trí nhân lực trực tiếp quản lý, vận hành hệ thống thông tin cơ sở, Trang thông

tin điện tử cấp xã để triển khai thực hiện các nhiệm vụ của địa phương trong Kế

hoạch này.

 - Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở của

địa phương. Đồng thời, phối hợp lập dự trì kinh phí để đề xuất UBND huyện hỗ trợ

một phần nhuận bút tin bài của Trang thông tin điện tử tại địa phương.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin huyện, Trung tâm VH-TT-DL-TT

huyện và UBND các xã, thị trấn tham mưu Ủy ban nhân dân huyện cân đối ngân

sách địa phương để triển khai thực hiện Kế hoạch này.

4. Phòng Nội vụ huyện: Tham mưu rà soát, sắp xếp đội ngũ công chức văn

hóa – thông tin tại các xã, thị trấn phù hợp với chuyên môn, nghiệp vụ, góp phần

thực hiện tốt hơn công tác thông tin, tuyên truyền trên địa bàn huyện.

5. Trung tâm VH-TT-DL và TT huyện:

- Triển khai thực hiện lắp đặt hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ

thông tin tại hai xã Đăk La và Đăk Long theo lộ trình. Thường xuyên kiểm tra, rà

soát, khắc phục sự cố hệ thống truyền thanh tại các xã, thị trấn để thực hiện tốt

công tác thông tin tại cơ sở.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, tăng cường tin bài trên các phương tiện thông tin

đại chúng để nâng cao nhận thức của người dân về vai trò, tầm quan trọng của

thông tin cơ sở.

Đề nghị các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện; báo cáo kết quả

về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa - Thông tin huyện) trước ngày 15/12/2023

để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

 Nơi nhận:
- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- UBND các xã, thị trấn;

- Trung tâm VH-TT-DL và TT huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

              Phạm Thị Thương

		2023-06-02T15:32:49+0700

		2023-06-06T09:14:07+0700
	Phạm Thị Thương

		2023-06-06T09:26:33+0700

		2023-06-06T09:26:33+0700

		2023-06-06T09:26:33+0700

		2023-06-06T09:26:33+0700